q̄ Somn
pulsus
mutat

nus prolongetur ut superfluitatis cibi ex-
 pulsio differatur: pulsus fit parvus, debi-
 lis, et rarus, et tardus. unde oportet ut post-
 quod erit cibus digestus dormiens a sono ex-
 citetur ad expellendas superfluitates, scilicet e-
 gressiones, urinas, sputa, per propria emi-
 toria. Siquis autem excitetur a sono subit-
 o ut per vocem siue per quamlibet percussio-
 nem: siue ventum ab eo exeuntem: quia dis-
 turbatur natura: fit pulsus quandoque mag-
 nus et fortis: quandoque velox et spissus qua-
 doque tremebundus inordinatus. Quis
 vero excitatus quiescet: pulsus in priorem
 statum rededitur. Quidam seducti sunt a
 superficie verborum phibaretii dicentis quod
 in sono non sunt pulsus nisi parvi et debiles
 et tardi: non distinguentes tempora sonni.
 Dicit et phibaretus quod in somno sunt pul-
 sus minores et leuiore, id est debiliores: natu-
 rali calore penetrante ad profundum. Et
 ipsi intelligunt quod in somno uaturalis calor
 penetrans in profundum in stomacho et e-
 pate sit dimensus. Et ideo relinquens spi-
 ritualia que non sunt profunda: quia supra
 diafragma posita: pulsus parui sunt in so-
 no, secundum istos nutritiua calefiunt: et spua-
 lia infrigidantur, dispositio vero spualium
 disponit pulsus: non nutritiuorum. Sed certum
 est quod in somno spualia calefiunt, videmus
 enim quosdam dormientes: qui non sunt con-
 tenti aerem respirare naribus tantum: nisi
 os etiam apertum teneant, et vehementio-
 res etiam faciunt exsufflationes, quod non fit nisi
 magnitudine caloris maiorem quantitate ae-
 ris attraherentis: pro maiori necessitate refri-
 gerationis. Est itaque intelligendum potius
 secundum priorem doctrinam: ut ipsius sonni
 distinctio fiat. Locus, id est regio mutat pul-
 sum, unde habitatores in calida regione:
 ut in ethiopia: pulsum habent plus velocem
 sicut estiuum, habitantes in frigida regio-
 ne sicut in anglia: pulsum habent assimi-
 lem hyemum, scilicet rarum, et tardum, habitantes
 temperata loca: ut morantes in recta linea
 pulsum habent temperatum mediocre: ver-
 nali equiparantur, regiones inter has po-
 site: secundum eas quibus sunt propinquiores

in pulsu sunt habende. Et quod de re-
 gionibus dicitur: de aere similiter intelli-
 gatur, regio enim non habet immutare:
 nisi gratia aeris. Et de temporibus simili-
 ter. Et tempus, verum enim et autumnum qui sunt
 in respectu extremorum temperata tempora
 pulsus faciunt temperatos et mediocres,
 alia duo, scilicet hyemps et estas faciunt pulsus
 excedentes: vel secundum paruitatem: vel secundum
 magnitudinem, velocitatem vel tarditatem
 In vere propter temperamentum caloris san-
 guis multiplicatur: et spiritus habundantius
 generatur et multiplicatur, unde pulsus
 magni et fortes: in velocitate et tarditate me-
 diocres fiunt. Et retentione spirituum pro-
 pter frigiditates precedentes hyemum: qui vir-
 tute roborata fiunt fortiores. In autum-
 no licet dicatur temperatum: hoc non videtur
 posse contingere. Cum in autumno non corpo-
 ra tanquam rarefacta per totam estatem ex calore
 dissoluta defensas habeant virtutes, unde cum
 apertura pororum iam calor et spiritus exalane-
 runt: pulsus magni et fortes non possunt esse.
 Dicimus quod in autumno ad huc viget ca-
 lor. Et spiritus circa cor ex frigiditate autumni
 retinetur: poris clausis, unde ex caliditate
 vigente et spiritus retentione circa cor: pulsus fi-
 unt magni et fortes. In estate veloces sunt
 et festinantes: propter festinam resolutionem san-
 guinis in fumum et spiritum, sunt veloces: et pro-
 pter multam necessitatem attrahendi aeris, et pro-
 pter refrigerationem sunt frequentes. In hye-
 me sunt rari et tardi, propter causas predictas con-
 trarias, propter constrictionem cordis: propter siccitatem
 aeris, et ex constrictione sunt pulsus tardi, et
 rari, et parui. Nota etiam quod licet nutritiua
 in hyeme sint calidiora, quam venires hye-
 me et vere et est, spiritualia tamen frigidiora
 sunt, quam aer et frigidus libere ad cor et pul-
 monem respiratus: non penetrans ad nu-
 tritiua: propter interpositionem diafrag-
 matis: sola spiritualia disponit, secundum
 habitudinem vero spiritualium pulsus
 habent dispositionem, circa nutritiua re-
 tineatur calor propter constrictionem poro-
 rum, unde poris contractis: fumose et va-
 porose superfluitates: cum non possint

exalari retinentur in corpore. Et ideo ca-
lidiora sūt. In estate propter causas cōtra-
rias fit contraria dispositio spūalium et nu-
tritiuorum: et pulsuum Labor. i. exercitūz
corporis: mutat pulsū. Ex tēperato exer-
cicio: qm̄ nocūa corporis superfluitas dis-
solvitur: et mēbra confortātur: et naturalis
calor augmētatur: fiunt pulsus magni ve-
loces et fortes: in raritate et frequētia medi-
ocres. in exercicio exēunte nimis tēperatū
qm̄ iam dolor et fatigatio mēbra inuadunt
fiunt pulsus parui: debiles: tardi et rari. qz
iam virtus deficit et calor naturalis iaz mi-
nuitur. Ex multo exercicio desiccātur bño-
res: vnde pulsus duri redduntur. Nota
q̄ distēperata exercitia in sui p̄ncipio faci-
unt pulsus magnos et fortes: sed in proces-
su et fine faciunt paruos et debiles. tardos
et raros. et duros. locis. et tēpus. et exercici-
um. Et alia q̄ in hoc versu continētur: ad-
res nō naturales sunt referēda. Esca. i. ci-
bus mutat pulsū quātitate et qualitate. quā-
titate: qz si multus sit facit pulsū in p̄ncipio
inordinatū: propter agrauationē virtutis:
oppressa digestionē: licet postmodū cōfor-
tata digestionē: exercitato calore: fit pulsus
magnus et fortis: cibo per mēbra digerī in-
cipiēte: et mēbris ex nutrimento cōfortatis.
quādo cibus bene digeritur virtus cōforta-
tur. calor excitatur. pulsus magnificatur et
velox efficitur. cibus paruus cito digerē-
dus et ad mēbra dispergendus facit pulsū
minus fortem: minorem: inter molliciem
et duriciem mediocrem. Qualitate cibus
variatur pulsū. quia si fuerit calidus facit
pulsū velocem spissū. si frigidus cōtra-
riū. humidus mollē. siccus durum. Et
potes cōbinare qualitates et pulsus dīas.
Repletio. i. dulcis aque balneum calidū.
q̄ alio nomine repletio censetur. qz dupliciter
replet. Ex aere tēperato qui interiorē replet.
Et ex aqua calida. balneum dulcis aque
moderate calidum tēperato modo usitatū
facit pulsū magnū et velocē. fortē. mol-
lem. spissū. Nam virtutes augmentat:
propter dissolutionē humiditātū superflua-
rum. et calefaciens corpora: pulsū facit.

velocem. spissū. et mollē facit propter
hūctationē. diuturnum verobalticus facit
pulsū minorem et debiliorem magis q̄
prius: permanentibus velocitate et spissitu-
dine. q̄ fitur virtutis defectione: et dissolu-
tione humiditatis corporis et augmēto sui
caloris. sed in mollicie et duricie manz me-
diocres. Si autē in balneo tantuz quis
morem q̄ virtus dissoluatur et calor mi-
nuatur: fit pulsus paruus. debilis. tardus
sicut in trimum exercitantibus. Bal-
neum autem aque frigide moderatum se-
cunduz usum in crasso corpore iuuenili fa-
cit pulsū magū. fortem. velocem. quia
calor naturalis coadunatur intus. et virtu-
tem confortat. sed si tantum moretur quo
ad calor naturalis deficiat vel fugiat: facit
pulsū paruum. tardum. rarum. quia vir-
tus suffocatur. sed in macro et tenui facit
pulsū defectum et tardum. Nam in ta-
li corpore frigiditas nō habet resistantiam
vnde cito ad interiora penetrans: calorem
cito intercipit et extinguit et virtutem minu-
it. vnde fit pulsus debilis tardus. et rarus.
et fit durus: quia arterie nimia frigiditate
constipantur. et ex diuturna mora i tali cor-
pore: facit pulsū defectissimum. durum.
rarum: frigiditate mēbra p̄ncipalia per-
cutiente: et calore interiore fugiente. Do-
tus. immutat pulsū quātitate et quali-
tate. prout sunt differentes species pomū:
sicut de cibo dictum est. nisi q̄ cibus ma-
gis nutrit et confortat. Causa morbi. etiāz
mutat pulsū. que licet ab auctoribus va-
rie et multipliciter distinguuntur. In duo ta-
mē membra possumus generaliter parti-
ri. causa eīm morbi alia extra naturā que
est dissolvens et dissipans naturā. Alia
aggrauans et constringens. Causa dis-
sipans et dissolvens virtutem est ablatio ci-
bi nutritiui. pessimitas quoqz morbi: ani-
me accidentia. maximi dolores. excessus
inanitionis. Causa grauens et constringens
est nimia humorū multitudo. apos-
tēma calidum. et frigidum. et similia. pri-
us de dissolventibus videamus. Cause
dissoluentes faciunt pulsū paruum debi-

lem. spissum. velocem. Et quanto plus intenduntur cause dissoluentes et prolongantur: tanto plus in debilitate et defectuone amplius intenduntur: et formicans et vermiculosus efficitur. qui inter alios est defectissimus et minimus: et spississimus. Cū subito etiā dissoluitur virtus sicut in nimio fluxu sanguis de vena aut de arteria. aut de fluxu sanguis ex vulnere vel ex solutione vētris. qđ cum sit eadē subito virtus: et resoluatur sps. sicut in siucopi videmus, hic est pulsus qui ex defectuone fit virtutis

Et nota qđ vermiculosus necessario precedit formiculosū. pessimitas morbi usui et consūptiui facit formiculosū. de accidētibus a se licet sint de causis dissolūtibus et dissipātibz virtutē: in fine huius capituli dicemus. dolor si in aliquo mēbro pncipali fuerit pulsū facit pessimū. ut in epate vel siomaco. qui si sit maximus in nō pncipali sicut in manu vel pede facit pulsū pessimū: sicut mediocris in pncipali. dolor quicūqz siue in pncipali siue in nō pncipali pncipio facit pulsū fortē velocē spissū: qz natura dolori remittitur ut dolorē expellat cū qua virtus vitalis et calor mouetur naturalis. S; si dolor perināserit et virtus euauerit: pulsus fit debilis: paruus: velox: spissus: inordinatus. Inordinatio fit qz dolor interdū crescit: interdū minuitur. Cause grauātes et cōstringētes sunt ex hūoribus habūdātibz nimii qui si in vno mēbro habūdauerint: faciūt morbū scđm naturā hūoz et effectū mēbroz. vnde morbi nascētes ex plenitudine plures sūt: qđ qui nascūtur ex inanitione. pulsus vniul ex virtutē aggrauātibz morbis: est pulsus paruus debilis ex defectu virtutis pregrauatione humoris plenus: propter habūdantiā. spissus: ppter necessitatē refrigerij. inordinatus: qz virtus victa ab hūmoribus: sicut ignis ex lignis appositis oppressus: aliquādo sepellitur: aliquādo emergē remittitur. Quādo virtus granata est multū: necesse est diuersitatē faciat. aut in magnitudine: aut in velocitate: vel in virtute: vel in duabus: vel i pluribus: vel in paucioribus. Cū autē vir

tus equiparet hūoribus: fit pulsus equalis diuersitatis. qui magnos equat miuoribus. Si virtus vincatur ab hūoribus parui et defecti fiunt: et plures tales cōtinuātur qđ fortes. si ecōuerso: ecōtrariū. Aliquādo virtus ex quibusdā nocumētis mouetur subito: et repēte ferit digitos cum pulsus qui escit. qđ percussio superflua videtur. qz cum natura quiescat: superuēit aliqđ nocumētum: vnde mouetur in vita: ut ab illo nocumēto se defendat. aliquādo deficit virtus i tēpore motz: vnde quiescat est necesse. Et propter hoc inter duas siue tres vna percussio vnius pulsus apparet particularis eueniēs ex plenitudine. ex plenitudine est sicut pulsus ex sanguine per totū corpus se diffūdente. qui est inagnus. velox. plenus. iter durū et molle mediocris. causa patet per se qui vero fit ex colera fit velox. spissus. calidissimus. durus. inordinatus ex impetu colere. Similiter de fleumatico et colera nigra pōt p̄sequi scđz qualitates suas et variantur pulsus et intenduntur: si humores putrefiunt et intendātur: et scđm habundātiā humorz: maiorē pulsū faciūt et inordinatiorē. prout ergo morbus fuerit de diuersis humoribz et in diuersis mēbris fundatur: et pulsus diuersificātur. Dicitū est de variatione pulsus propter causas morboz in sequētibus suo loco dicemus d mutacione pulsus propter genera morborū. Coitus. moderatus si cōueniēter et ex intervallic scđm cursuz suaz particulariū fiat: pulsū facit velocē magnū fortē. post tamen parū debile facit. Turbatio mētis. i. passio a se. sicut leticia. ira. et c. Ira pulsū facit velocē spissū. propter calorē subito exteriori prorūpentē ex nimio desiderio vindicādi. et fit tēperatus in mollicie et duricie. leticia facit pulsū magnū et in diocre inter fortes et debilem. inter tardum et velocem. quia propter calorem temperatum non est necessaria multa refrigeratio. Tristitia facit pulsū paruum. debilem. rarum. quia calor paulatim interiori reducit. que si multum moretur facit pulsū vermiculosum. deinde formiculosum.

Corporelq; situs. positiones corporis et modi facendi: ut aliquis iaceat supra latus sinistrum: et comprimatur brachium sinistrum. Ex compressione brachij ad locum constrictum contrahitur sanguis. unde pulsus occultus et quasi defectus apparet. unde si aliquis improvidus talis compressio: tangat huiusmodi pulsus falli potest: mori patientem adiudicans. oportet ergo medicum pulsus in alio brachio discernere. sed si sentiat ipsum forte sciat alium pulsus fuisse immutatum ex vi compressionis. Sin autem: potest desperare. Nec omnia variant pulsus. i. modo vario sicut diurnum est commutant. Ydiomata. i. differentias pulsus. ab ydosis que est forma. Omnia namque differentia ex forma consurgit.

Incipit secunda particula de significationibus .x. generum pulsuum.

Ardua propositi pars est ex hausta laboris.

Altera nunc superest: cuius distinctio certis.

Prescriptas species studet in formare figuris.

Exsequuta prima parte sui operis in qua egit principaliter de decem generibus pulsuum secundum proprias definitiones earum: et definitiones assignationes: aggreditur secundam partem: in qua intendit tractare de significationibus generum. Sed antequam incipiat distinguere significationes generum: quedam premitit capitula necessaria ad intelligentiam precedentium et subsequentium: sicut fecit in prima parte. In primis videtur transitum in quo dicta dicendis continet. **Ardua. i. difficilis.** Pars propositi. i. laboriosi operis que propositum de doctrina pulsuum. **Exhausta. i. completa et mandata executioni.** Altera nunc. i. partitio. **Superest. i. tractanda restat.** Cuius. i. partitio. **Distinctio. i. distinctionis facte exsequantio studet. i. studiose intendit et aper-**

rit huius partitio intentio et quod studet ostendit. In formare prescriptas species. i. predictas decem genera pulsuum et eorum species. **Certis. i. manifestis.** **Figuris. i. significationibus.**

In quibus arterijs considerandum est pulsus.

Pulsus in arterijs discerni debet honestis.

Expositis. longis. rectis. cordi que propinqs.

Unde sinistra manus cum sit contermina cordi:

Judicio pulsus cognitio esse probatur.

Est ibi certa fides veri constantia motus.

Pulsus veridicus: nature verum nula fides.

Pulsus in arterijs etc. Hic docet auctor in quibus arterijs pulsus debet considerari. Cum enim sit considerandus in arterijs: non tamen in ossibus: sed tantum in arterijs sinistri brachij. que ad investigandum os pulsus et exploranda scordis habundines specialiter sunt destinate. Arteriarum alie cum inferiores ut in longitudine dorsi. alie profundate in carne sicut in coris. alie ossibus aperte. alie a corde nimis remote: ut in plantis pedum et calcaneis. alie sunt nimis breves: ut in summo nasi. alie tortuose: ut in temporibus et auribus. alie in decetes: velut pinnibus: maxime in mulieribus. alie que non participant ullam diastole precedentium: tamen equivoce sunt et etiam ambigue. sicut arterie dextri brachij. prime reprobandur propter posterioritatem: quia motus caloris viget plus in anteriori parte cordis quam posteriori. Secunda de propter oppressionem carnis: quia non sunt exposite sed supposite et carni inuiscate. Alie propter ossium supponem. unde motus

arteriarum ad ossium superficiem redundare non potest: ideoque insensibilis et oculo latet. alie propter nimiam remotiōem a corde quod motus cordis citius languet et deficit in remotis quam in propinquis et ex processu tante peregrinationis lenescit. vis enim mortificationis citius itruadit partes extremas quam propinquas. sicut enim calor ignis citius ab actiōe destruit in extremis angulis domus quam circa partes camino vicinas: ita in calore vitali arbitrandū est. Quare propter nimiam breuitatem: quod non possunt recipere appositiones quattuor digitorum. Et sic imputatur in talibus arteriis cognitio magnitudinis et fortitudinis que sunt precipue pulsus differentie. et non cognoscet in talibus vtrum sit pulsus longus vel curtus. Credit tamen vulgus quod propter talem pulsū qui est in summo nasi certificetur mortis vel vite iudicium. Et si non sentiat ibi pulsū mortis adiudicant. si e contrario: non desperant. Serte et si quandoque tanguntur: tamen propter remotitatem vitantur. quod quattuor digitos ex directo non possunt recipere. Septime propter turpitudines pudendorum. Et quod esset indecens discooperire pudenda. Et maxime mulierum. Octauē et si conuenienter inuestigari possunt: quod tamen non sunt a deo fideles et veridice propter calorem epatis suppositionem non a deo frequentantur: propter fallacias equiuocationis sibi implicita sicut patet in littera. Sed sinistri periclitantur: quod longe recte exposite decurrentes cordi vicine sunt fideles: honestis ad differentias earum que indecetes sunt. Expositis. id est nudis et apertis ad differentias earum que sunt carnis et ossibus cooperte. longis ad differentiam breuius. rectis ad differentias tortuosarum. Cordis prope propinquis: propter insidias et a corde distantes et decipientes ex falsa opinione. Et hoc totum habent arterie sinistri brachij. unde dico quod in talibus considerandus est quales sunt predictae. unde. id est propter hanc causam considerari debet in arteriis sinistri brachij. et hec. est sinistre id est arterie sinistri brachij. Et ostendit causam est ibi id est in illis arteriis. certa fides id est

est certus et fidele iudicium de habitu sine cordis propter propinquitatem. Et quia ex calore epatis nullus afferetis iudicium.

quod in brachio dextro pulsus non debet considerari.

Dextera pars quia feruidior quia plenius illam.

viuificus vapor irradiat. cordisque lucerna.

liberius recipit ubi puri sanguinis aueto.

Regnat epas: teneri blandus persuasor amoris.

Inuentiva mali qua feruet fel lea bilis.

Equiuoecat pulsū tanto confusa calore.

Implicat errores examē adulterat artis.

Dextera pars. in hoc capitulo assignat causam quare in brachio dextro pulsus non sit considerandus. Et assignat causas. multiplex dominium caloris est enim in dextra parte corporis calor distantior tum propter epas in dextra parte locatus que est membrum calidum et virtutis nutritiue fundamentum. tum propter cistis felis in ea parte mansionem. unde omnis ire estuatio procedit. tum propter cordis in eam partem exsufflationem. quod licet suum habeat domicilium in sinistra parte insufflat tamen spiritum et fumum et calorem vitalem in dextram partem. feruidior: id est in caloris predominantione dominatio. quod habet perperuam defensionem. in defendendo ei corpus sinistra tamquam feruile pretendit scutum: dextra tamquam fortis et militans: ad ferendum gladius erigit euaginatuz. Et quare dixerit quod pars dextera sit feruidior per explanationes partium probat cum subditur. quod plenius. sic dominatio caloris in dextra parte preterit.

tit causam ex vitalis spūs ex sufflacione in dextrā partē. yinificus. i. calor vitalis a corde procedēs. irradiat. i. accendit et illuminat tamq̄ radius a sole protrūpens et procedens. vberius recipit idest perfectus recipit cordis lucernā propter exsufflacionē eius in dextram partē. vbi sanguis auer. ponit aliam causā q̄ trahit expositiōe epīs quare sit calidior. auctor. i. fabricator et generator. in epate cū sanguis vniuersus generatur. blandus per sua sorteneri amoris. q̄ ex iecore propter tēperātiā sanguis vnde mēbra reficiuntur. lasciuūt et iocundātur amoris ille cebra sugguntur. Incentiua assignat tertiam causam quare dextera pars preferatur i calore q̄ sūmitur a cisti fellis. q̄ cum sit domiciliū colore et habitatio ire in dextera parte est cōstituta. fellea. idest cistis fellis q̄ ire amaritudines et rancorem continet. equiuocatur. i. ambiguus et suspectus efficit pul. tangenti in dextro brachio. vtrūq̄ sit talis pulsus ex cordis capatis. et ideo quia equiuocat. implicat errores. i. fallaciam et delusiones. adulterat. idest propter deceptiones adulterius et isā me reddit iudiciū huius artis.

Quomodo tāgēs pulsus debet tenere manum.

Leua manus medici leuam leuet et regnat egri.

Sustentātis opem pars inbecilla requirit.

Que si se regeret modico concusa tremore:

falleret artificem. fierit exanīs error.

Idcirco instruit medicus qualē debeat tenere manus egri. Est equidez manus leua egri sinistra manu medici sustentāda. Et assignat ratiōē quare. fieret exanīs error. q̄ cum talis tremor in sano corpore quāq̄ fiat ex carentia regimēti. Et ex defectu subitē

tationis propter debilitates nervorum: crederet medicus non attendens causas: tremorē illuz accidere ex defectu spūum et instantia mortificatiōis. Et ita seductus patiētē ad iudicaret morti. s; si subitē brachio tremor sentiat: certus ē quod vel ē corpus paralyticus et nervi multū sunt debilitati vel opilati vel agrauati: Et spūs intercepti vel defecti. q̄ est in febre acuta ipsa perseverāte et natura debili existente: signus mortale. ut q̄ medicus nō incurrat fallacias in tāgēdo pulsus: egri semper brachius subitēret.

Sed caue ne digitos in pugnū comprimat eger.

Aut nimis extendat: lateris ne molle laeertus.

Cōpress⁹ fuerit. moderati fœmatis ordo.

assit. et ambiguus tollat moderatio motus.

Sed caue. hic instruit medicus secūdū aliam cantelam. q̄ debet considerare medicus quando pulsū tangit ne eger teneat digitos contractos et complicatos in pugno vel extensos in palma. s; videat ne vlla nemus v̄ arterijs inferatur violentia: v̄ extensionis vel compressionis. quando et lato et simplici modo tenētur nervi et arterie spiritus liberius suas celebrant discursionem per consuetudinem eorum. lateris. hic ponit aliam cautelas que vertitur circa positionem iacendi. Cauendum ē ne patiēns super latus iacuerit et brachius compresserit. Nam si medicus ē in prouidus Et brachio compresso pulsus tetigerit cum ipsū sentire non possit: adiudicabit ipsū mortuū: cum forte sanus sit vel modicum egrotet. ideo medicus si pulsū nō sentiat debet interrogare vtrum eger supra sinistrū latus iacuerit. q̄ si est: debet tangere dextrū brachium: quia cum in membro compresso non sentitur pulsus. ratio est hec per attractionem sanguinis ad locum compressum. sic cum manus alicuius laqueo vel fune con-

stringitur illico sanguis et dolore vehemē
 tior Et irritatio attrahitur in multa quāti
 tate. unde motus spūs ex tāta sanguis p
 portione suffocat et pulsus non sentitur. I
 deo etiam fiunt dormitatioes in pedibus z
 insensibilitates ex vehemētia compressionis
 Et iō ne propter cōpressionē impediāt in
 diciuz. assit ordo. consideratiōes de mode
 rato z ordinato. Scemate. i. positioe mē
 broum. Est at ordinata positio membrouz
 si eger iaceat supra dextruz latus frequēti9
 quōqz super sinistrum ad recreationez dex
 tri: nullam faciendo cōpressionez brachij .
 z moderatio. i. moderata positio. tollat am
 biguum .i. fallaciam z ambiguitatē re
 moueat: q̄ se ingerit ex debili z occulta mo
 tione in mēbro compresso.

Qua manu d̄bet tāgi puls⁹
Dextra manus quoniam sensus
indagine pollet.
 et sibi viuidi⁹ datur experien
 tia tactus.
 Applieet arterie digitos. mag
 nifesta notentur.
 Appositis digitis leuiter abs
 condita pressis.
 nec prius absistat: donec centes
 sima fiat.
 motio. qui numerus nature ser
 uir: et huius.
 iudicio numeri claret sentētia
 veri.